این آموزه‌های کبیر را که بیشتر تحت تأثیر عرفان اسلامی شکل گرفته‌اند می‌توان این‌گونه خلاصه کرد: توحید، ردّ بت‌پرستی، انکار نظام طبقاتی، تأکید بر مقام مرشد (گورو) و تأکید بر اینکه طریق معرفت و رای کفر و دین است.

کلید واژه‌ها: بهکتی‌نو، عرفان اسلامی، نظام طبقاتی، گورو، شَبَدَه (کلام)

مقدمه

کبیر (حدود ۱۴۴۰-۱۵۸۰م/۸۴۴-۹۸۸ ق)، شاعر و عارف بزرگ هندی، تأثیرگذارترین فرد در نهضت موسوم به بهکتی‌نو در شمال هند بوده است. او با آموزه‌های دینی خود توانست این نهضت دینی-اجتماعی را که در جنوب هند آغاز شده بود به اوج شکوفایی خود در شمال هند در سده‌های میانی تاریخ هند برساند و همگان را از هر طبقه و نژاد، نسبت به گوهر وجودی انسان آگاه سازد.

زیرا هرگاه از تأثیر سنتی بر سنت دیگر سخن می‌گوییم لازم است شواهد تاریخی و زبان‌شناسی مستندی مبنی بر تماس و تعامل آن دو سنت ارائه دهیم.

تصوف در هند

جریان اصلی ورود اسلام به هند و گسترش آن در سراسر شبه‌قاره با فتوحات سلطان محمود غزنوی در پنجاب و سند و گجرات، سپس با انتقال مرکز حکومت غزنویان از غزنه به لاهور آغاز می‌شود. بین سال‌های ۳۹۴-۴۰۱ ق/۱۰۰۴-۱۰۱۱م محمود غزنوی به هند حمله کرد و توانست مولتان را فتح کند. صدوپنجاه سال بعد نیز در سال ۵۷۰ ق/۱۱۷۵م معزالدین محمد بن سام باردیگر به مولتان تاخت و حکومتی در جنوب پنجاب تأسیس کرد و زمام امور را به‌دست گرفت. در قرن ۶ ق/۱۲م سند علیا نیز تحت فرمان حکام سنی درآمد. بدین ترتیب اسلام در شبه‌قاره هند نفوذ کرد و به نقاط دوردست آن راه یافت. گسترش اسلام در شبه‌قاره بیشتر به‌دست عارفان مسلمانی انجام گرفت که در پی ورود اسلام به سرزمین هند پا گذاشتند.

از جمله مهاجران اهل تصوف به چشت شیخ ابواسحاق (از مشایخ بزرگ صوفیه در اواخر سده سوم و اوایل سده چهارم قمری) از سرزمین شام بود که سلسله نسب معنوی او از طریق حسن بصری به حضرت علی^(ع) و پیامبر اکرم^(ص) می‌رسید (میرخورد، ۱۳۵۷: ۴۱). او پس از مدتی به شام بازگشت و در سال ۳۲۹ق/۹۴۰م درگذشت. شیخ ابواسحاق پس از خود خواجه ابواحمد ابدال چشتی را خلیفه کرد. ابواحمد در سال ۳۵۵ق/۹۶۵-۹۶۶م وفات یافت و پسرش، ابومحمد چشتی، خلیفه او شد و ابومحمد نیز خواهرزاده‌اش، خواجه یوسف را به جانشینی خود برگزید. پس از درگذشت خواجه یوسف

پسرش، خواجه مودود چشتی، به جای او نشست و پس از او خواجه احمد، پسر وی، خلیفه او شد.

می‌توان گفت که عرفان در هند با مهاجرت شماری از مریدان شیخ شهاب‌الدین ابو‌خفص عمر سهروردی (۵۳۹-۶۳۲ق) از ایران و ماوراءالنهر بارور شد. نخستین کسی که از این سلسله رهسپار هند گردید، سخی سرور (د ۵۵۷ق) بود، اما چون پیروان چندانی نداشت، طریقه او رونقی نیافت تا اینکه شیخ بهاء‌الدین زکریای مولتانی (د ۶۶۱ق/۱۲۶۳م) و شیخ جلال تبریزی (قرن هفتم هجری) به هند آمدند (رک: رضوی، ۱۳۸۰: ۲۴۰ به بعد). درواقع، مؤسس این سلسله در شبه‌قاره بهاء‌الدین زکریا مولتانی است که معاصر معین‌الدین چشتی بود. وی به دستور مرشد خود مولتان را برای فعالیت‌های

تبلیغی برگزید و در آن شهر خانقاهی تأسیس کرد.

درباره زندگی کبیر اطلاعات تاریخی دقیقی در دست نیست. داستان زندگی کبیر در منابع سنتی با افسانه‌ها و حکایت‌های شگفت‌انگیزی آمیخته است. تنها می‌دانیم که او در اوایل سده پانزدهم میلادی یا کمی پیش از آن در بنارس دیده به جهان گشود. سال تولد او را برخی از منابع ۱۳۹۸ م / ۸۰۰ ق و برخی دیگر ۱۴۴۰ م / ۸۴۴ ق ذکر کرده‌اند. البته در مطالعات اخیر زندگی و مرگ کبیر را بین سال‌های ۱۳۹۸-۱۴۴۸ م عنوان می‌کنند، اگرچه عامه مردم هند تاریخ ۱۳۹۸-۱۵۱۸ م را ترجیح می‌دهند (See: Lorenzen, 1991: 3-23).

درباره تولد او گفته می‌شود که بیوه‌ای برهنه، که پدرش از مریدان راماننده^۴ بوده است، یک‌بار که با پدر خود نزد راماننده می‌رود، به اشارت و دعای راماننده باردار می‌شود و این‌گونه نطفه کبیر به‌شکلی معجزه‌آسا در زهدان مادرش جای می‌گیرد.

همین تعالیم را در جونپور (Jaunpur) و جهوسی (Jhusi) (نزدیک الله‌آباد) نیز استماع کرد و با نام پیران آشنا شد. آنان سند بیست و یک پیر را در اختیار داشتند که خطبه به نام پیامبر می‌خواندند (Chand, 1964: 148).

به‌درستی روشن نیست که این شیخ تقی که بوده است. سرور لاهوری در خزینهٔ الاصفیاء از شیخ تقی با عنوان پیر کبیر یاد می‌کند و سال درگذشت او را ۹۸۴ق / ۱۵۷۶م و سال وفات کبیر را ۱۰۰۳ق / ۱۵۹۴م ذکر می‌نماید (سرور لاهوری، ۱۳۳۲: ۴۴۶-۴۴۷). نمی‌توان در باب درستی سال وفات شیخ تقی چیزی گفت اما بی‌گمان سال درگذشت کبیر درست نیست. شیخ تقی دیگری هم در

جهوسی می‌زیسته است که اطلاعات دیگری درباره او نمی‌دانیم. اما در مجموع چنین به نظر می‌رسد که کبیر رسماً در زمرهٔ مریدان پیر یا مرشدی درنیامده بود.